Capitulū. v. Contra achademicos multa scire & natura rerum & uite necessitas cogit.

Sunt enim multa que natura ipsa nos scire. & usus frequens & uite necessitas cogit. Itaque pereundum est nisi scias que ad uitam sunt utilia: ut appetas: que periculosa ut fugias et uites. Preterea multa sunt que usus inuenit. Nam solis ac lune uariū cursus: & meatus siderum: & ratio temporum deprehensa est. & natura corporum a medicis herbarumque uires: & ab agricolis natura terrarum: necnon imbrium futurorum: ac tempestatum

signa collecta sunt. Nulla deniq; ars est: que nō sciētia cōstet. Debit ergo Archesilas si quid saperet distinguere: que sciri possent: queue nesciri. Sed si id fecisset: ipse se ī populū rede/gisset. Nam uulgus interdum plus sapit. quia tantū q̄ntū opus ē sapit. a quo si querat utrum sciat aliqd: an nihil dicet se scire que sciat. fatebitur se nescire que nesciat. Recte ergo aliorū sustulit disciplinas: sed non recte fundauit suā. Ignoratio enī rerum omniū non potest esse sapientia: cuius est scire propriū. Ita cū philosophos expugnauerit: ac docuerit nihil eos scire: ipse quoq; nomen philosophi perdidit: quia doctrina eius est nihil scire. Nā qui alios reprehendit quod nesciant ipse debet sciēs esse. Cum aut nihil sciat. que peruersitas: queue insolētia est. ob id ipsum se philosophum constituere propter qđ ceteros tollat? Possunt enim sic respondere. si nihil nos scire cōuincis: & ideo non esse sapientes: quia nihil sciamus. ergo ne tu qđem es sapiens: quia te quoq; confiteris nihil scire. Quid ergo promouit Archesilas ubi qđ confectis omnibus philosophis: se ipm quoq; eodem mucrone transfixit? Nusq; ne igit sapiētia est.

Capitulum. vi. Quomodo sapientia in medio errantium fuerit. Et academici contra phisicos: & phisici cōtra academicos dimicauerint. Et que sint assistatarū exēpla questionū. Et qđ rōes celestiu siue naturalium scire non possunt.

HMo uero inter philosophos fuit: sed nemo uidit. Alii putauerunt scire posse omnia: sapientes utiq; non fuerunt. Alii nihil: ne hi quidem sapientes fuerunt illi. qui plus homini dederunt. hi quia minus utrisq; in utranq; partē modus defuit. Vbi ergo sapientia est: ut neq; te omnia scire putēs quod dei est. neq; omnia nescire quod pecudis. Est enim aliquid mediū quod sit hominis. id est scientia cum ignorantie coniuncta. & temperata. Scientia in nobis ab aīa est: que oritur e celo: ignorantia a corpore quod est e terra. Vnde nobis & cū deo: & cum animalibus est aliqua cōmunitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elemētis: quoꝝ alterum luce peditum est: alterum tenebris. Pars nobis data est scientie: pars ignorantie. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet. Nā si illi oēs qui in alterā partē inclāuerūt: aut dextro: aut sinistro uersus

cecidērunt. Vtraq; autē pars quō errauerit dicam. Achadēmi
contra phisicos ex rebus obscuris argumentati sunt nullam eē
scientiā. & exemplis paucarū rerū incomprehensibiliū cōtenti:
amplexi sunt ignorantia. tanq̃ scientiā totā sustulissent: quia
in partem sustulerant. phisici contra ex his que aperta sunt:
argumentū trabebāt sciri posse cōtentiq; perspicuis retinebant
scientiā: tanq̃ totā defendissent. quia ex parte defenderāt. Ita
neq; hi clara: neq; illi obscura uiderunt: sed utriq; dum solam
scientiā consertis manibus: uel retinent uel eripiūt. nō uiderūt
in medio constitutū fore: que illos ad scientiā transmitteret.
Verū Archēsilas ignorantie magister: cū Zenoni obtrectaret
principi stoicorū: ut totam phiam euerteret. auctore Socrate
suscepit hanc sententiam: ut affirmaret nihil sciri posse. Itaq;
coarguit ad existimationem phōz: qui putassent ingenis suis
erutam atq; inuētā ueritatē. uidelicet quia immortalis fuerat
illa sapientia. paucisq; ante temporibus instituta: ad sūmū iam
incrementū puenerat. ut iam necessario consenesceret ac p̃iret
repēte extitit achadēia tāq̃ senectus phie. que illa cōficeret iā
deflorescentem. Recteq; uidit Archēsilas arrogātes uel potius
stultos esse: qui putent sciētā ueritatis cōiectura posse com/
prehendi. sed tamen falsa dicentem redarguere nō pōt: nisi qui
scierit ante quid sit uerū. qđ Archēsilas ueritate non cognita
facere conatus: introduxit genus philosophie asistatum. quod
latine instabile siue inconstans possumus dicere. Vt enī nihil
sciendum sit: aliquid sciri necesse est. Nā si omnino nihil scias:
idipsum nihil sciri posse tollet. Itaq; qui uelut sententie loco
pronuntiat: nihil sciri tanq̃ perceptū p̃fitetur & cognitū: ergo
aliquid sciri pōt. Huic simile est illud qđ ī scholis p̃pōi solet
in asistati generis exemplum somniasse quendam: ne somnus
crederet. Si enim crediderit: tum sequitur ut non sit credendū.
si autē nō crediderit: tum sequitur ut credendū sit. Ita si nihil
sciri potest: necesse est idipsum sciri: qđ nihil sciat. si autem scit
posse nihil sciri: falsum est ergo qđ dicitur nihil sciri posse. Sic
inducitur dogma sibi p̃i repugnans: seq; dissoluens. Sed homo
uersutus ceteris philosophis: uoluit scientiā eripere: ut eā domi
absconderet. Nam sibi illam profecto non adimit: qui aliquid
affirmat. ut ceteris adimat: sed nihil agit. Apparet enim ac furē
suū p̃dit. Quāto faceret sapiētius ac uerius: si exceptiōe facta

diceret causas rationesq; dumtaxat rer; celestiu seu naturaliu
qa sūt abdite nesciri posse. qa nullus doceat: nec queri oportere
quia inueniri querēdo nō possunt. Qua exceptio e iterposita:
& phisicos admonuisset: ne quererēt ea que modum excederēt
cogitationis humane. & seipsam calumnie inuidia liberasset.
& nobis certe dedisset aliquid qđ sequeremur. Nunc autē qm̄
ab his sequendis nos retraxerit: ne uelimus plus scire q̄ possimus:
non minus a se quoq; ipso retraxit. Quis enim uelit laborare:
ne quicq; sciat. aut eiusmodi suscipere doctrinam: ut etiā cōem
scientiā perdat. que si doctrina est: scientia ē necesse ut cōstet.
Si non est: quis tā stultus. ut discendū id putet: i quo aut nihil
discit: aut oīo dediscit. Quare si neq; oīa sciri possūt: qđ phisici
putauerūt. neq; nisi qđ acadēici philosophia oīs exticta ē.

Capitulum. vii. De morali philosophia. & quare sicut
utilior: ita & ceteris philosophie partibus sit facilior. que
fuerint oīm philosophoꝝ fere sententie de sūmo bono.

Ranseamus nunc ad alteram philosophie partem. quam
ipsi moralem uocāt. in qua totius phie ratio cōtinet. Si
quidem in illa phisica sola oblectatio est: in hac etiā utilitas.
Et quoniā i disponēdo uite statu: formādisq; moribus piculo
maiori peccat: maiorē diligentia necesse est adhiberi. ut scia/
mus quomodo nos oporteat uiuere. Illic enī pōt uenia cōcedi:
quia siue aliquid dicūt: nihil psunt. siue delirant: nihil nocent.
Hic uero nullus discidio: nullus errori est locus. Omnes unū
sentire oportet. ipsamq; phiam uno quasi ore precipe: qa si qđ
fuerit erratū: uita omnis evertit in illa priori parte: ut periculi
minus. ita plus difficultatis est: q̄ obscura rerū rō cogit diuersa
& uaria sentire. Hic ut periculi plus: ita minus difficultatis. qđ
ipse usus rerum & quotidiana experimenta possunt docere. qđ
sit uerius & melius. Videamus ergo utrū ne cōsentiant: aut qđ
nobis afferant: quo rectius uita degat. Non necesse est omīa
circuire. Vnū elegamus ac potissimū: qđ ē sūmū ac pncipale:
in quo totius sapientie cardo uersat. Epicurus summū bonū
in uoluptate animi eē censet. Arisappus i uoluptate corporis.
Chaliphon & Dinomachus cyrenatici: honestatē cū uoluptate
iunxerunt. Diodorus i priuatōe doloris: summū bonū posuit.

Hieronymus in nō dolendo. Peripathetici autem ī bonis aīmi
& corporis & fortune. Erilli summū bonū est scientia Zenōis.
cum nostra cōgruenter uiuere. quorundā stoicoꝝ uirtutē seq.
Aristoteles in honestate ac uirtute summū bonum collocauit.
He sunt fere omniū sentētie. In tāta diuersitate: quē seqmur?
Cui credimus? Par ē omībus auctoritas. Si eligere possumus
quā est melius: iam non est phīa nobis necessaria. quia sapiētes
iam sumus: q̄ de sapientū sententiis iudicemus. Cū uero discēdi
sapientie causa ueniamus: quid possumus iudicare. qui nondū
sapere ceperimus. maxime cum presto assit achademicus. q̄ nos
pallio retrahat ac uetet cuiq̄m credere. nec tñ afferat ip̄e quod
sequamur.

Ca. viii. Quod uera sapientia docet sūmū bonū hōis nō
eē aīmi uel corp̄is uoluptatem. aut aliqd̄ eoꝝ que a phīs
sunt p̄posita.

Vid ergo superest. nisi ut omissis litigatiōibus furiosis ac
pertinacibus: ueniamus ad iudicem illum. scilicet datorem
simplicis & quiete sapie. qui non tantū formare nos ac inducere
in uiam possit: uerū etiā de cōtrouersis istorum ferre sentētiā.
Hec nos docet quid sit hōis uerū ac summū bonū. de quo p̄us q̄
dicere incipio: ille omnes sentētie sunt refellende. ut appareat
neminem illoꝝ fuisse sapientem. Cum de officio hominis agat:
oportet summū summi animalis bonū in eo constitui: quā cōe
cum ceteris aīalibus eē non possit. sed ut feris dentes: armentis
cornua: uolucris p̄ne p̄pria sūt. sic homini aliquid suū debet
asscribi: sine quo rōem sue cōditōis amittat. Nā quā uiuēdi aut
generandi causa datum ē omnibus. est quidem bonū naturale
summū tamen non est: nisi quod est unicuiq; generi propriū.
Sapiēs ergo nō fuit: qui summū bonū credidit aīmi uoluptatē
quoniā siue ulla securitas siue gaudiū est: cōmunis ē omībus.
Arisippo ne respondendum quidem duco. quē in corp̄is semp
uoluptatem ruentē: nihilq; aliud q̄ uentri & ueneri seruentē.
nemini dubiū ē hōiem nō fuisse. Sic. n. uixit: ut nihil inter eū
pecudemq; distaret: nisi unū quā loquebat. q̄ si asino aut canē
aut sui: facultas loquēdi tribuat. querasq; ab his quā sibi uelint:
cum feminas tam rabide consecant. ut uix diuelli queāt. abos
etiā potūq; negligent. Cur aut alios mares uolenter abigāt:
aut ne uicti quidem assistant. sed a fortioribus sepe cōtriti: eo

magis infectentur? Cur nec imbres: nec frigora pertimescant.
laborē suscipiāt. periculū nō recusēt? Quid aliud respō debūt:
nisi summū bonū eē corporis uoluptatē. eam se appetere: ut
afficiant suauissimis sensibus. eosq; esse tanti: ut assequendoq;
causa: nec laborem sibi ullum: nec uulnera: nec mortem ipsam
recusandam putent. Ab his ne igitur precepta uiuēdi petemus.
q; hoc idē sentiūt: qđ aīe rōis exp̄tes. Aiunt cyrenaici uirtutem
ipsam ex eo ipso eē laudandā: q; sit efficiens uoluptatis. Verū
ergo inquit obscenus canis: aut sus ille lutulentus. Nā ideo cū
aduersario sūma uiriū cōtētōe depugno: ut uirtus mea pariat
mibi uoluptatē: cuius exper̄ sum. necesse est si uictus abscessero
Ab his ergo sapere discemus. quos a pecudibus ac beluis nō sn̄a
sed lingua discernit. Priuatio nē doloris sūmū bonū putare: nō
plane peripatheticorū ac stoicorū: sed cinicorū phōz est. Quis. n.
non intelligat ab egrotis: & in aliquo dolore positus. esse hoc
disputatū. Quid tā ridiculū: qđ id habere p̄ sūmo bono: qđ me/
dicus possit dare. Dolendum ē ergo ut fruamur bono: & quidē
grauiter ac sepe: ut sit postea nō dolore iocūdius. Miserrimus
est igitē qui nunq̄ doluit. q; a bono caret: quē nos felicissimum
putabamus: q; a malo caruit. Ab hac uāitate nō longe abfuit: q;
oīo nihil dolere summū bonū dixit. Nā p̄ter qđ oīe aīmal
doloris est fugiens: q; pōt sibi hoc bonū p̄stare. quod nobis ut
eueniat nihil aliud possumus q; optare: Sūmū aut bonū non
pōt efficere quenq̄ beatū. nisi sēp fuerit ī ip̄ius pt̄ate. Hoc aut
nō uirtus hōi: nō doctria: nō labor: sed natura ip̄a cūctis ani/
mantibus p̄stat. Qui uoluptatē cū hōestate iūxerūt: cōionem
hāc effugere uoluerūt: sed effecerūt repugnans bonū. quoniam
qui uoluptati deditus est: hōestate careat necesse ē. q; hōestati
studet uoluptate. Peripatheticorum bonū nimīū multiplex
exceptis aīmi bōis. que ipsa que sint: magna cōtentio ē. cōmūe
cū beluis pōt uideri. Nā corporis bona. id ē icolumital. idolētia.
ualitudo. nō mīus sūt mutis: q; hōi necessaria. ac nescio an etiā
magis: q; a homo et medelis: & ministeris subleuari pōt: muta
nō possūt. Itē que appellāt fortune bona: nā sicut hōi opibus
ad uitā tuendā: ita illis p̄da & pabulis est opus. ita inducendo
bonū: qđ nō sit in hōis pt̄ate: totū hōiem aliene ditioni sub/
iugauerūt. Audiāus etiā Zenonē. nā is interdū uirtutē sōnat.
Sūmū inquit ē bonū: cū natura cōsentanee uiuere. Beluarum

igitur nobis more uiuendum est. Nam que abesse debet ab homine: in his omnibus deprehenduntur. uoluptates appetunt: metuunt: fallunt: insidiant: occidunt. Et quod ad rem maxime attinet. deum nesciunt. Quid ergo me docet. ut uiuam secundum naturam: quia ipsa in deterius perna est: & quibusdam blandimentis lenioribus in uicia precipitat. uel si aliam mutatorum: aliam hominis dicit esse naturam quam homo ad uirtutem sit genitus. non nihil dicit. sed tamen non erit definitio summi boni: quia nullum est animal: quod non secundum naturam suam uiuat. Qui scientiam summum bonum fecit. aliquid homini proprium dedit. sed scientiam alterius rei gratia homines appetunt non propter ipsam. Quis. n. scire contentus est. non expetens aliquem fructum scire. Artes ideo discuntur: ut exerceantur. Exercentur autem uel ad subsidia uite: uel ad uoluptatem: uel ad gloriam. Non est igitur summum bonum. quod non propter se expetitur. Quid ergo interest: utrum scientiam summum bonum putemus: an illa ipsa que scientia ex se parit. id est uictum: gloriam: uoluptatem: que non homini sunt propria: & ideo ne summa quidem bona. Nam uoluptatis & uictus appetentia non homini solum. sed etiam mutis inest. Quid cupiditatis glorie? Nonne in equis deprehenduntur: cum uictores exultant: uicti dolent. Tantis amor laudum. tante uictoria cure. Nec in merito summus poeta experiendum esse ait. Et quod cuique dolor uicto que gloria palme. Quid si ea que parit scientia commoda sunt cum aliis animalibus. non est ergo summum bonum scientia. Preterea non mediocre huius disputationis est uicium. quod scientia nuda potest. Incipit. n. beatiore uideri: qui artem aliquam scierit. imo uero quod & res malas scierit. & tam beatius sit: quod uenena didicerit temperare: quam quod mederi. Quero igitur ad quam rem scientia referenda sit? Si ad causas rerum naturalium: que beatitudo erit mihi proposita: si sciero unde nihil oriat. uel quodquid de celo phisici delirant. quod quod earum rerum non est scientia: sed operatio que pro ingenio uaria est? Restat ut scientia bonorum ac malorum summum bonum sit. Cur ergo scientiam maluit: quam ipsam sapientiam summum bonum dicere. cum sit utriusque significatio: & uis eadem? Nonne tamen adhuc summum bonum dixit esse sapientiam. quod melius dici potuit. Nam scientia pariter est ad bonum suscipiendum: malumque fugiendum: nisi accedat & uirtus. Multi. n. philosophorum cum de bonis malisque desererent: aliter tamen quam loquebantur natura cogente uixerunt. quia uirtute caruerunt. Virtus autem cum scientia. communi est sapientia. Superest ut eos etiam refellamus: quod uirtutem summum bonum putauerunt. in qua opinione etiam. M. Tullius fuit. in quo multum inconsiderati fuerunt. Non. n. uirtus ipsa est summum bonum: sed effectrix & mater est summi boni: quam perueniri ad

illud sine uirtute nō pōt. Vtrūq; itellectu est facile. Quero. n. utz ne ad p̄claz illud bonū facile pueniri putent: an cū diffi/cultate ac labore expediāt. acumen suū errorēq; defēdant. Si facile ad illud: ac sine ullo labore puēiri pōt: sūmū bonū non est. Quid. n. nos crutiemus? Quid cōficiamus enitendo diebus & noctibus; Quādo qdē tā ī p̄mptu id qđ queriū iacet: ut illud qlibet sine ulla cōtētōe aī dephēdat. sed si cōe quoq; ac medio/cre qđ libet bonū nō nisi labore assequimur. qm̄ bonoz natura ī arduo posita ē: maloꝝ ī p̄cipiti. Sūmo igitē labore sūmū bonū asseq; necesse ē. qđ si uerissimū ē: ergo altera uirtute opus ē: ut pueniāus ad eā uirtutē: que dicit sūmū bonū. qđ ē incōgruēs & absurdū. ut uirtus p̄ seipsā: puēiat ad seip̄am. Si non pōt ad ullū bonū nisi p̄ laborē pueniri: apparet uirtutē esse p̄ quam pueniat. qm̄ ī suscipiēdis p̄ferēdisq; laboribus: uis offitiūq; uir/tutis ē. Ergo sūmū bonū nō pōt eē id: p̄pter qđ necesse ē ad aliud puēiri. Sed illi cū ignorarēt qđ efficeret uirtus: aut quo tenderet. hōestius aūt nihil respirēt: substiterūt ī ipsius uirtutis noīe. quā nullo p̄posito emolumēto: appetendā eē dixerunt: ut bonū sibi cōstituerūt q̄ bono īdigeret. Aristoteles ab his nō lōge recessit. q̄ uirtutē cū hōestate sūmū bonū putauit. q̄ si ulla uirtus possit esse inhōesta. ac nō si qđ habuerit turpitudis uirtus eē desinat. sed uidit fieri posse: ut de uirtute: pra uo iu/ditō sentiat male. & ideo existimatōi hoīm seruiēdū putauit. Quod q̄ faciat: a recto bonoq; discedit: q̄a nō ē ī nostra ptāte: ut uirtus p̄ suis meritis hōesteē. Nā qđ est honestas: nisi honor p̄petuus: ad aliquē secūdo populi rumore delatus. Quid ergo fiet: si errore ac prauitate hoīm: mala existiatio subsequatur. Abutiēmus ne uirtutem: q̄a flagitiosa & turpis ab insipientibus iudicē. Que qm̄ iuidia p̄mi ac uexari pōt: ut sit ip̄m p̄pū ac p̄petuū: nullo extrinsecus adiuuēto īdigere debet: qn̄ suis p̄ se uirtutibus nitat & constet. Itaq; nec ullū ei ab hoīe bonū spe/rādū ē. nec ullū malū recusādū. Vēio nūc ad uere sapie sūmū bonum. cuius natura hoc modo determinanda est.

Ca. ix. Quid sit uere sapiētis sūmū bonū. Et q̄ uicōsa fu/erit rō Anaxagore ad qđ natus sit homo.

PRimū ut solius hoīs sit. nec cadat ī ullū aliud aīal. Deī de ut solius aīmi nec cōmunicari possit cū corpe. Postremo

ut nō possit cui q̄ sine scientia & uirtute cōtingere. Que circū/
scriptio illas omnes sententias excludit ac soluit. Eorum enim
que dixerūt nihil tale est. Dicā nūc quid sit: ut doceam quod
institui phōs omnes cecos atq; insipientes fuisse. qui qđ est hōi
sūmū bonū cōstitutū. nec uidere: nec intelligere: nec suspicari
aliquādo potuerūt. Anaxagoras cum ab eo quererēt: cuius rei
causa natus esset. respōdit. solis ac celi uidēdi. Hanc uocē ad/
mirantē omnes. ac philosopho dignā iudicabant. At ego hunc
puto nō inuenientē quid responderet effudisse hoc passim ne
taceret. Quod qđē secū si sapiens fuisset: cōmētātū & meditatū
habere debuit: quia si quis rōem sui nesciat ne homo sit quidē
sed putemus nō ex tempore dictū illud effusum. Videamus in
tribus uerbis. quot & quāta peccauerit. Primū q̄ omne hominis
offitiū in solis oculis posuit. nihil ad mētē referēs. sed ad corpus
oīa. Quid si cecus fuisset. offitiū ne hōis amitteret. qđ fieri sine
occasu anime nō pōt. Quid cetera corpis ptes. nū carebunt suis
quoq; muneribus? Quid qđ plus est in auribus q̄ i oculis situm.
qm̄ doctrina & sapia p̄cipi auribus solis pōt: oculis solis nō pōt.
Celi ac solis uidendi causa natus ē. Quis te in hoc spectaculum
induxit. aut quid celo. rerūq; natura uisio tua cōfert? Nimirū
ut hoc imensū & admirabile opus laudes? Cōfiterere ergo rerum
oīm eē cōstitutorē deū. q̄ te in hūc mūdū q̄si testē laudatorēq;
tanti sui operis induxit. Magnū esse credis uidere celū ac solē.
Cur ergo gratias nō agis ei q̄ huius beneficii auctor est? Cur
nō ipsius uirtutē: prouidentia: ptātem metiris aīo: cuius opera
miraris? Etenī necesse est ut multo mirabilior sit: q̄ mirabilia
fecit. Si te quispiam uocasset ad cenā: in eaq; optime acceptus
esses: unum satius uidere. si pluris faceres ipsam uoluptatem: q̄
uoluptatis auctorem. A deo philosophi ad corpus oīa referunt.
nihil prorsus ad mentem. nec uident amplius: q̄ qđ sub oculos
uenit. Atqui remotis omnibus offitiis corpis in sola mente po/
nenda est hominis ratio. Non ergo ideo nascimur: ut ea que
sunt facta uideamus: sed ut ipsum factorem rerum omniū cō/
templēmur. id est mente cernamus. Quare si quis homīem qui
uere sapit interroget. cuius rei gratia natus sit. Respondebit
intrepidus ac paratus: colendi se dei gratia natum qui nos ideo
generauit: ut ei seruiamus. Seruire autem deo nihil aliud est:
q̄ bonis opibus tueri: & cōseruare iusticiā. sed ille ut hō diuīaz

reꝝ impituf: rē maximā redegit ad minimū. duo sola diligēdo
que ſibi diceret intuēda. Quod ſi natū ſe eē dixiſſet: ut mūdū
intueret: q̄q̄ oīa cōprehenderet: ac maiori uteret ſo no: tñ non
impleſſet hōis offitiū. quia quāto pluris eſt aīa q̄ corpus: tāto
pluris eſt deus q̄ mundus: q̄a mūdū deus fecit & regit. Nō ergo
mundus oculis: quia utrūq; eſt corpus. ſed deus aīa cōtēplādus
eſt: quia deus ut ē ipſe ī mortalīs: ſic aīa uoluit eē ſempiternū.
Dei autē cōtemplatio ē uenerari & colere cōmunē parentem
generis hūani. Quod ſi a phificis abſuit pietiq; ī terrā fuerūt
diuīa ignorādo: exiſtimādus ē Anaxagoras ad ea que uidēda
natum eſſe ſe dixit: nec celum uidiſſe nec ſolem. Expedita eſt
igitur hominis ratio. ſi ſapiat cuius propria eſt humanitas. Nā
ipſa humanitas quid ē niſi iuſtitia. Quid eſt iuſtitia niſi pietas.
Pietas autem nihil aliud eſt: q̄ dei parentis agnitio.

Cap. x. Quod ea que uident hōis eē ppria: ceteris quoq;
aīalibus cōia ſūt. hōi uero ppriū ē deū noſcere & colere.

Summū igitē bonū hominis in ſola religioe eſt. Nā cetera
etiā que putantē eſſe hōi ppria. in ceteris quoq; aīalibus
reperiunt. Cū. n. ſuas uoces pprius inter ſe notis diſcernūt atq;
diuoſcunt: colloqui uident. ridendiq; ratio apparet ī hiſ aliq;.
cum demulſis auribus: contractoq; rictu & oculis in laſciuiam
reſolutis: aut hōi alludūt: aut ſuis quiſq; coniugibus ac fetibus
ppriis. Nōne aliqd amore mutuo. & indulgētie ſimile īptiūt.
Iā illa que ſibi pſpiciūt in futurū: & cibos reponūt. habēt utiq;
puidētiā: rōis quoq; ſigna ī multis deprehēdunt. Nā qñ utilia
ſibi appetūt: mala cauent: picula uitāt: latibula ſibi parāt in
plures exitus differētia. pfecto aliqd itelligūt. Poſteſt aliquis
negare illis in eſſe rōem: cū hoīem ipſū ſepe deludāt. Nā qbus
generādi mellis offitiū eſt: cū aſſignatas incolunt ſedes: caſtra
muniūt: dōicilia ī enarrabili arte componūt. regi ſuo ſeruiūt.
Nescio an ī hiſ ſit pfecta prudētia. Incertū ē igitē: utrū ne illa
que hōi tribuunt: cōia ſint cū aliis uiuētibus. Religionis certe
ſūt exptia. Eqdē ſic arbitror uniuerſis aīalibus eē datā rōem:
ſed mutis tmmō ad uitā tuendā: hōi autē ad ppagādā. Et q̄a ī
hoīe ipſa rō pfecta eſt: ſapīa nouīat: que in hoc eximiū facit
hoīem: q̄ ſoli datū ē hōi intelligere diuīa. Qua de re Cicerōis

uera est sententia. Ex tot inquit generibus nullū est aīal p̄ter
hoīem: qđ habeat notitiā aliquā dei. Ipsisq; ī hōibus nulla gēs
est: neq; tā mansueta: neq; tā fera: que nō etiā si ignoret: q̄lem
deū haberi deceat: tamē habendū sciat. Ex quo efficitur ut is
agnoscat deū: qui ū de ortus sit recorder. Qui ergo philosophi
uolūt animos omni metu liberare. Tollunt etiam religionem
& orbant hominem suo proprio ac singulari bono. quod est a
recte uiuendo atq; ab omni humanitate disiunctū: quia deus
ut cūcta uiuētia subiecit hōi. sic ip̄m hoīem sibi. Nā quid est
cur uidem ipsi disputent: eo dirigēdā esse mentem. quo uultus
erectus est. Si. n. nobis in celū spectandū ē. ad nihil utiq; aliud
q̄ ob religionē. si religio tollit: nulla nobis rō cū celo est. Itaq;
aut eo est spectandū. aut in terrā p̄cūbēdū. In terrā p̄cūbere
si uelimus: qđē possumus. quorū status rectus ē: in celum igitur
spectādū est: quo natura corp̄is p̄uocat. Quod si constat esse
faciendū: aut ideo est faciēdū: ut religiōi seruiamus. aut ideo:
ut rōnem rerū celestium cognoscamus. Sed rōem rerū celestium
cognoscere nullo mō possumus: q̄a nihil eiusmōi pōt cogitādo
inuēiri sicut supra docui. Religioni ergo seruiēdū ē. quā q̄ non
suscipit: ip̄e se p̄sternit ī terrā. & uitā pecudū secutus hūāitate
se abdicat. Sapientiores ergo imperiti. qui etiam si errant in
religione diligenda: tamen nature sue cōditionisq; meminerit.

Cap. xi. Quod deus fecit hoīem cupidū religiōis & sapie.
quorum alterum constare sine altero non potest. Et q̄
nihil eorum que mortales appetunt summū bonū sit.

Constat igitur totius humani generis cōsensu religiōem
suscipi oportere. sed quomodo in ea erret explicādū est.
Naturam hōis deus hāc esse uoluit: ut duarum rerum cupidus
& appetens esset religiōis & sapientie. sed hoīes ideo fallunt:
q̄ aut religionem suscipiunt omīssa sapientia. aut sapiētie soli
studēt omīssa religione: cū alterū sine altero eē nō possit uerū.
Cadūt ergo ad multiplices religiōes. sed ideo falsas: q̄a sapiām
reliquerūt: que illos docere poterat: deos multos esse nō posse.
Aut student sapientie. sed ideo false: quia religionē summi dei
omiserunt. q̄ eos ad ueri scientiā potuit erudire. Sic homines q̄
alterutq; suscipiūt uia deuiā: maxisq; erroribus plenā sequunt:

quoniã in his duobus inseparabiliter connexis: et officium hõis: et
ueritas omnis inclusa ẽ. Miror itaq; nullũ omnino philosophorũ
extitisse: q; sedẽ ac domiciliũ summi boni repiret. Potuerũt enĩ sic
querere. Quodcũq; ẽ sumũ bonũ: necesse ẽ omnibus eẽ ppositũ.
Voluptas enĩ que appetit a cunctis. sed hec & cõmunis est cum
beluis: et honesti uĩ nõ habet. & satietatẽ affert. et nimia nocet.
et processu minuit etatis. et multis nõ cõtigit. nã q; opibus carẽt.
quorũ maior ẽ numerus: etiã uoluptate careãt necesse ẽ. Nõ est
igitur sumũ bonũ: sed ne bonum quidem uoluptas? Quid diuitie?
Multo magis. Nam et plerũq; et paucioribus casu: et inertiibus
sepe: et nõ nunq; scelere contingunt. et optantur ab his qui eas
iam tenent. Quid regnũ ipsum. ne id quidem? Non enim cuncti
hoies regnare possũt. et necesse est uniuersos summi boni capaces
esse. Queramus igitur aliquid. quod ppositũ sit omnibus. Num
uirtus negari nõ potest: quin et bonũ sit: et oĩm certe bonũ. Sed
si beata eẽ nõ potest: quia uis et natura eius in malorũ pferẽtia
posita ẽ. nõ ẽ pfecto summũ bonũ. Queramus aliud. at nihil
uirtute pulchrius. nihil sapientia dignius inueniri potest. Si enĩ
uitia ob turpitudinẽ fugiẽda sunt: uirtus igitur appetẽda est ob
decorem. Quid ergo? Potest ne fieri ut quod bonũ: qđ honestũ
esse constat: mercede ac premio careat. sitq; tam sterile: ut nihil
ex se cõmodi pareat. Labor ille magnus et difficultas et eluc/
tatio aduersus mala: qbus hec uita plena est: aliqd magni boni
pareat necesse est. Iduero quod esse dicemus: nũ uoluptatẽ? At
nihil turpe ex honesto nasci põt. Nũ diuitias? Nũ potestates?
At ea quidẽ fragilia sũt et caduca. Num gloriã? Nũ honorẽ?
Num memoriã nominis? At hec oĩa nõ sunt in ipsa uirtute: sed
in aliorũ existimatiõẽ atq; arbitrio posita. Nam sepe uirtus et
inuisa est: et malo afficit. Debet autem id bonũ qđ ex ea nascit
ita coherere: ut diuelli atq; abstrahi nequeat. nec aliter summũ
bonũ uideri põt: qđ si et propriũ sit uirtutis. et tale ut neq; abici
quicq; neq; detrahi possit. Quid qđ mihi his omnibus cõtẽnẽdis
uirtutis officia cõsistũt: nam uoluptates. opes. potẽcias. honores:
eaq; oĩa que pro bonis habent nõ cõcupiscere: nõ appetere: non
amare qđ ceteri faciũt uicti cupiditate. id ẽ pfecto uirtus. Aliud
ergo sublimius atq; preclarius efficit: nec frustra his presentibus
bonis reluctatur: nisi quod maiora et ueriora desiderat. non de/
speremus inueniri posse. Modo uerset se cogitatio in oĩa. Neq;

enim leuia. aut ludicra premia petunt.

Capit. xii. De duplici pugna corporis et anime & hostibus utriusq;. Et q̄ uirtus nō p̄pter se appetēda est: sed propter uitā eternā que sūmū bonū ē. Et uirtutē necessario legitur et in p̄senti haberi nō potest.

Ad queritur qd sit propter qd nascimur. qd efficiat uirtus: possumus sic inuestigare. Duo sunt ex qbus homo cōstat: animus et corpus. Multa sunt propria animi. multa propria corporis. multa utriq; cōmunia: sicut est ipsa uirtus. que quociēs ad corpus refert: discernēdi gratia fortitudo nominat̄. Quoniā igit̄ utriq; subiacet fortitudo: utriq; proposita dimicatio est: et utriq; ex dimicatione uictoria. Corpus quia solidū ē. et cōprehensibile: cū solidis et cōprehensibilibus cōfligat necesse est. Animus autē q̄ tenuis et inuisibilis est. cum his cōgreditur hostibus: q̄ uideri tangiq; nō possunt. Qui sunt autē hostes animi: nisi cupiditates. uitia. peccata. que si uicerit uirtus ac fugauerit: immaculatus erit animus ac purus. Vnde ergo colligi potest: quid efficiat animi fortitudo? Nimirum ex coniuncto et pari. hoc est ex corporis fortitudine. Quod cū ī aliquam cōgressionē certamēq; uenerit: quid aliud ex uictoria q̄ uitam petit. Siue enim cū homine: siue cum bestia dimices: pro salute certatur. Ergo ut corpus uincēdo id assequitur ut non intereat. sic etiā animus ut permaneat: et sicut corpus ab hostibus suis uictum morte mulctatur: ita superatus a uitis animus moriat̄ necesse est. Quid ergo intererit inter animi corporisq; dimicationē: nisi q̄ corpus temporalē uitam expetit. animus sempiternam? Si ergo uirtus per se ipsam beata nō est: quoniā in perferendis ut dixi malis: tota uis eius est: si oīa que p̄ bonis cōcupiscuntur negligit: si summus eius gradus ad mortem patet. quando quidem uitam que optatur a ceteris sepe respuit. mortēq; quam ceteri timent: fortiter suscipit. Si necesse ē aliqd ex se magni boni pariat: quia sustentati & superati usq; ad mortē: labores sine premio esse non possunt. Si nullum premium quod ea dignum sit in terra reperietur: quando quidem cuncta que fragilia sunt et caduca spernit. Quid aliud restat. nisi ut celeste aliquid efficiat: quia terrena uniuersa contēnit et altiora nitat̄: quia humilia despiciat. Id uero nihil aliud potest esse q̄ imortalitas. Merito ergo philosophorum non obscurus Eudides: qui fuit conditor magaricorum discipline: dissentiens a ceteris id esse

summū bonum dixit: quod simile sit et idem semper. Intellexit profecto que sit natura summi boni: licet id non explicauerit quid sit. id est autem immortalitas. Nec aliud omnino quicquid: quia sola nec imminui: nec augeri: nec immutari potest. Seneca quoque imprudens incidit. ut fateretur nullum esse aliud uirtutis primum: quam immortalitatem. laudans enim uirtutem in eo libro quem de matura morte conscripsit. Vna inquit res est. que nobis immortalitatem donare possit: et pares diis facere. Sed et Stoici quos secutus est negant sine uirtute effici quenquam beatum posse: ergo uirtutis primum beata uita est. si uirtus ut recte dictum est beatam uitam facit. Non est igitur ut aiunt propter se ipsam uirtus expetenda. sed propter uitam beatam que uirtutem necessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit. quod esset summū bonum. Nec autem uita presens et corporalis beata esse non potest. quia malis est subiecta per corpus. Epicurus deum beatum & incorruptum uocat. quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet ut nihil sit quod eam uexare: ac imminuere: aut immutare possit. Nec aliter quicquam existimari beatum potest. nisi fuerit incorruptum. Incorruptum autem nihil est. nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est. quia corrupti ac dissolui non potest. Quod si cadit in hominem uirtus. quod negare nullus potest. cadit et beatitudo. Non potest enim fieri ut sit miser: qui uirtute est perditus. Si cadit beatitudo: ergo & immortalitas cadit in hominem. que beata est. Summū igitur bonum: sola immortalitas inuenitur. quia nec aliud animal: nec corpus attingit. Nec potest cuiquam sine scientie uirtute. id est. sine dei cognitione ac iusticia peruenire. Cuius appetitio quam uera: quam recta sit: ipsa uite huiusce cupiditas indicat. que licet sit temporalis & labore plenissima: expetitur tamen ab omnibus et optatur. Hanc enim tam senes quam pueri: tam reges quam infirmi: tam denique sapientes quam stulti cupiunt. Tanti est ut Anaxagore uisum est contemplatio celi ac lucis ipsius. ut quascunque miseras libeat sustinere. Cum igitur laboriosa hec et breuis uita: non tantum hominum: sed etiam ceterorum animantium consensu. magnum bonum esse ducatur. Manifestum est eadem summum ac perfectum fieri bonum: si & fine careat et omni malo. Denique nemo nunquam extitisset: qui hanc ipsam breuem contemneret: aut subiret mortem nisi spe uite longioris. Nam illi qui pro salute cuius uoluntarie se neci optulerunt. sicut Thebis meneochus. Athenis Codrus. Rome Curcius & mures

duo Decu: nūq̄ mortē uite cōmodis p̄tulissēt: nisi se ímortalitatē
opiniōe cuiú cōseq̄ putauissēt. Qui tñ et si nescirēt ímortalitatís
uiā: res tñ eos nō fefellit. Si. n. uirtus diuitias et opes ideo cōtēnit:
q̄a fragiles sūt: uoluptates ideo q̄a breues: ergo et uitā fragilem
breuēq; ideo contemnit. ut solidā et perpetuā cōsequatur. Ipsa
ergo cogitatio p̄ ordiē gradīēs & uniuersa cōsiderans: perducit
nos ad eximiū illud et singulare cuius causa nascimur bonum.
Quod si fecissent philosophi: si nō qđ semel apprehēderāt tueri
p̄tinaciter maluissēt: p̄fecto p̄uenissent ad uerū hoc ut ostendit
modo. Quod si non fuit eorū qui celestes aías una cum corpibus
extingūt: illi tñ q̄ de ímortalitate disputant animi: intelligere
debuerūt. Ideo p̄positā nobis eē uirtutē: ut p̄dōitis libidinibus
rerumq; terrestrium cupiditate superata: pure ad uictrices aie:
ad deum. id est. ad originem suam reuertantur. Idcirco enim soli
animantium ad aspectum celi erecti sumus: ut summum bonū
nostrū in sūmo deo esse credamus. Ideo religiōem soli capimus:
ut ex hoc sciamus humanum spiritum nō esse mortalem q̄ deū
qui est immortalis et desiderat et agnoscat. Igitur ex omnibus
philosophis q̄ aut pro summo bono scientiam: aut uirtutem sūt
amplexi: tenuerunt quidem uiam ueritatís: sed non peruenērūt
ad summū. Hec enī duo sunt: que simul efficiāt illud qđ querit̄.
scientia id prestat: ut quomodo et quo perueniendum sit noue/
rimus. uirtus ut perueniamus. Alterū sine altero nihil ualet. Ex
scientia enim uirtus: ex uirtute summum bonum nascitur. Beata
igitur uita quam philosophi quesierūt semper et querunt. siue
in cultu deorum: siue in philosophia: nulla est. et ideo ab his nō
potuit reperiri: quia summum bonū non in summo quesierūt.
sed in imo. Summum autem quid est nisi celū et deus unde aius
oritur? Imū quid est nisi terra unde corpus est? Itaq; licet qđā
philosophi summum bonum non corpori sed animo dederint:
tamē quoniam ad illud hanc uitam retulerunt: que cum corpe
terminatur. ad corpus reuoluti sunt: cuius est omne hoc tempus
quod transigitur in terra. Quare nō immerito summum bonum
non comprehenderunt. quia quidquid ad corpus spectat. et im/
mortalitatís ē expers: imū sit necesse ē. nō cadit ergo in hoīem
beatitudo illo modo quo philosophi putauerunt. sed ita cadit
nō ut tūc beatus sit cū uiuit í corpe: qđ utiq; ut dissoluat̄ necesse
ē corrūpi: sed tūc cū aía societate corpis liberata í solo spū uiuit.

Hoc uno beati esse in hac uita possumus: si nime beati esse uideamur. si fugientes illecebras uoluptatú: soli q; uirtuti seruietes: omnibus laboribus miserisq; uiuamus. que sunt exercitia & corroboramenta uirtutis. si deniq; asperam illam uiamq; difficilem teneamus: que nobis ad beatitudinem patefacta est. Summum igitur bonum quod beatos facit nō potest esse: nisi in ea religione atq; doctrina: cui spes immortalitatis adiuncta est.

Capit. xiii. Quod aia immortalis. et quare diuina traditio logicam non desiderat aut philosophiā: sed ethicam solam. in qua docenda sumi philosophi errauerūt. Et quare philosophia non sit dux uite & uirtutum parens: expultrix et ultrix uitioꝝ. quod tamē Cicero & alii astruere conati sūt.

Res exigere uidetur hoc loco: ut quoniā docuimus immortalitatem eē summū bonū: id ipm immortalem esse aiam comprobemus. Qua de re ingens inter philosophos disceptatio est. nec quicq; tamē explicare aut probare potuerūt. hi qui uerū de aia sentiebāt expertes huius diuine eruditiois. nec argumēta uera qbus uincerent attulerunt: nec testimonia qbus probarent. sed oportunius hanc questionē tractabimus in ultimo libro: cū de uita beata nobis erit differēdū. Superest pars illa tertia philosophie: quā uocāt logicam id est rōnalem. in qua tota dialetica & omnis loquendi ratio continetur. Hanc diuina eruditio non desiderat. qā nō in lingua sed in corde sapiētia est. Nec interest quali utatur sermone. res enim non uerba querūtur. Et nos non de grammatico aut oratore quorum scientia est quomodo loqui deceat: sed de sapiente differimus: cuius doctrina ē quomō uiuere oporteat. q; si neq; phisica illa non ē necessaria neq; hec logica: quia beatos facere non possunt. restat ut in sola ethica totius philosophie uis contineat. ad quā se abiectis omnibus Socrates cōtulisse dicitur. In qua etiam parte quoniā philosophos errare docui: qui summū bonū cuius capiendi gratia generati sunt non cōprehenderūt: apparet falsam & ianem eē oēm philosophiam. quia nec instruit ad iusticie munera: nec officium homis rōemq; confirmat. Sciant igitur errare se: qui philosophiam putant esse sapientiam. non trabant auctoritate cuiusq; sed ueritati potius et faueant & accedāt. Nullus hic temeritati locus est. in eternū

stulticie pena subeunda est. si aut persona inanis aut opinio falsa deceperit. Homo autē qualiscunq; est si sibi credit: hoc est si hōi credit: ut non dicam stultus qui suum non uideat errorem. certe arrogans est: qui sibi audeat uendicare quod humana conditio non recipit. Ille ipse romane lingue summus auctor quantum fallatur: licet ex illa sententia peruidere. qui cū in libris officiorū philosophiam nihil aliud esse dixisset q̄ studium sapiētie. ip̄am aut sapiētiā rerum diuinarū & hūanarum scientiam: tū adiecit: cuius studiū qui uituperat. haud sane intelligo qd nam sit quod laudandum putet. Nam si oblectatio queritur animi: requiesq; curarum: que cōferri cum eorū studiis possunt: qui semp̄ aliquid inquirunt: quod spectet & ualeat ad bene beateq; uiuēdum. Si uero ratio cōstantie uirtutisq; ducitur: aut hec ars est: aut nulla omnio per quā eas assequamur. Nullam dicere maximarū rerū artem esse: cum minimarū sine arte nulla sit hominū est parum considerate loquentiū: atq; in maximis rebus errantiū. Si aut est alia disciplina uirtutis: ubi ea queretur: cū ab isto genere discēdi discesseris? Et qdem tam & si operam dederim: ut quātuluncūq; dicendi assequerem facultatem propter studium dicendi: tamen eloquens nunq̄ fui. quippe qui forum ne attigerim quidem. sed necesse est ip̄a me faciat esse bonitas eloquentem: ad quā diserte copioseq; defendendā: scientia diuinitatis & ipsa ueritas sufficit. Vellem igit̄ Ciceronem paulisper ab inferis surgere: ut uir eloquentissimus ab homūculo non diserto doceretur. Primum quid nam sit quod laudandum putet: qui uituperat id studium quod uocatur philosophia. Deniq; neq; illam esse artem qua uirtus & iusticia discatur. nec aliam ullā sicut putauit. Postremo quoniā est uirtutis disciplina ubi querenda sit: cū ab illo discendi genere discesseris: quod ille nō audiēdi discēdiq; gratia querebat. A quo enim posset audire: cum sciret id nemo? Sed ut in causis facere solebat. interrogatiōe uoluit urgere: ad confessionēq; deducere: tanq̄ consideret responderi prorsus nihil posse: quo minus phiā esset magistra uirtutis. Quod qdem in tusculanis disputatiōibus aperte professus est: ad eam ip̄am cōuersa oratiōe tanq̄ se declamatorio dicendi genere iactaret. O uite philosophia dux inq̄. o uirtutis indagatrix expultrixq; uitiorum. quid nō modo nos: sed oīno uita hōiū sine te esse potuisset. Tu inuentrix legum. Tu magistra morum ac discipline fuisti. Quasi uero aliquid per

se ipsa sentiret: ac non potius ille laudandus eēt qui eam tribuit.
Potuit eodem mō gratias agere cibo & potui: quia sine his rebus
cōstare uita nō possit. ī quibus ut sensus ita benefici nihil ē. at qn
ut illa corporis alimēta sunt: sic aīe sapīa.

Ca. xiiii. Quod Lucretius & alii errauerūt opinati sapīam
inuentam esse ab hoīe. et nec datam hoībus a creatore. Et
quō Cicero suis uerbis cōuincit. Et q̄ phīa nec uerū docet:
nec ad recte uiuēdum instruit.

Rectius itaq; Lucretius cum eum laudat q̄ sapīam primus
inuēit. sed hoc inepte: q̄ ab hoīe inuentā putauit. q̄si uero
illā alicubi iacentē homo ille quē laudabat inuenerit: tanq̄ tibi
uas ad fontē ut poete aiūt. q̄ si repertorē sapīe ut deū laudauit.
Ita enī dicit. Nemo ut opīor erit mortali corpe cretus. Nā sicut
īpā petit maiestas cognita rerū. dicendum est deus ille fuit. Deus
indite memini. tñ nō erit sic laudādus deus q̄ sapīam inuenerit:
sed q̄ hoīem fecerit q̄ posset capere sapīam. Minuit enī laudē q̄
partem laudat ex toto. sed ille ut hoīem laudauit: q̄ tamē ob id
īp̄m deberet p̄ deo haberi q̄ sape inuenerit. Nam sic ait. Nonne
decebit hunc hoīem diuū numero dignari esse. Vnde apparet
Pythagorā uoluisse laudare: q̄ se p̄mus ut dixi phūm noīauit:
aut Milesiū Thalem qui de rerū natura p̄mus traditē disputasse.
Sed dū hoīem querit extollere: rem īp̄am depressit. Non enim
magna si ab hoīe potuit inuēiri. Verum pōt ut poete dari uēia.
At ille idem perfectus orator sūmusq; phūs ne grecos rephendā:
quoz̄ leuitatē semp̄ accusat: et tñ sequitē īp̄am sapīam. quā alias
donū: alias inuentū deoz̄ uocat. poetice figuratā laudat ī faciē.
Grauiter etiā queritē extitisse aliquos q̄ eā uituparēt. Quis q̄ ne
inq̄t uitupare uite parentē. et hoc parricidio se inq̄nare audeat:
et tā impie ingratus eē? Nos ergo Mar. Tulli parricide sumus: et
insuēdi te iudice ī culleū: q̄ in phīam negamus parētem eē uite.
An tu qui aduersus deū tam impie ingratus es? Non hunc cuius
effigiem ueneraris in capitolio sedētem: sed illū qui mūdum fecit
hoīemq; figurauit: q̄ sapīam quoq; īp̄am inter cetera celestia sua
bñficia largitus ē. Magistrā tu uirtutis aut parētem uite uocas.
ad quā si q̄s accesserit: multo sit incertior necesse est q̄ p̄us fuerit.
Cuius. n. uirtutis que īp̄a ubi sita sit: adhuc philosophi nō expe/
diunt. cuius uite cū īp̄i doctores ante fuerint: senectute ac morte
cōfecti: q̄ cōstituerint quō uiui deceat. cuius ueritatis indagatōe

profiteri potes qui sepe testaris. cum tãta multitudo fuerit phi/ losophorum: sapientem tamen extitisse adhuc neminem. Quid ergo te magistra illa uite docuit? An ut potentissimũ consulem maledictis incesseres. eumq; hostem patrie uenenatis oratiõibus faceres? Sed omittamus illa que possunt excusari fortune noie. Studuisti nempe philosophie: et qdem sicut nullus unq̃ diligen/ tius. quippe qui omnes cognoueris disciplinas: sicut ipse gloriari soles. eãq; ip̃am latinis literis illustraueris: imitatorẽq; te Platõis ostenderis. Cedo igitur quid didiceris. aut in qua secta ueritatem deprehenderis. In academia scilicet quã secutus es: quã probasti. at hec nihil docet: nisi ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri ar/ guunt: q̃ nihil a philosophia disci possit ad uitã. Hec tua uerba sunt. Mibi autem nõ modo ad sapientiam ceci uidemur: sed ad ea ip̃a que aliqua ex parte cerni uideantur hebetes & obtussi. Si ergo philosophia est magistra uite: cur tibi cecus & hebes et ob/ tusus uidebare: quem oportuit illa docẽtem et sentire & sapere: et in clarissima luce uersari? At quã confessus fueris philosophie ueritatẽ: docet ad filiũ cõposita p̃cepta qbus mones philosophie qdem precepta noscẽda. uiuẽdum autem esse ciuiliter. Quid tam repugnans dici potest? Si noscenda sunt precepta philosophie. ideo utiq; noscẽda sunt: ut recte sapiẽterq; uiuamus. Vel si ciui/ liter uiuẽdũ est: nõ est igitur philosophia sapia. siqdem melius est ciuiliter q̃ philosophice uiuere. Nam si sapiẽtia est que dicit philosophia: stulte p̃fecto uiuit: q non scdm philosophiã uiuit. Si aut non stulte uiuit q ciuiliter uiuit: sequitur ut stulte uiuat qui philosophice uiuit. Tuo itaq; iudicio philosophia stulticie inanitatĩq; damnata est. Idem in consolatione. id est in opere nõ ioculari. Hanc de philosophia sententiam tulisti. Sed nescio qui uos teneat error: aut miserabilis ignoratio uiri. Vbi est ergo philosophie magisterium? Aut quid te docuit illa uite parens. si uerum miserabiliter ignoras? Quod si hec erroris ignoratiõisq; confessio: pene inuito tibi ab intimo pectore compressa est: cur non tibi aliquãdo uerum fatearis philosophiam: quam tu nihil docentem in celum laudibus extulisti: magistrã uirtutis eẽ non posse.